
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O. INN - Autorizzazione affidamento diretto, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del 

regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto soglia,  per fornitura 

di accessori vigneto, alla ditta Petrelli Giuliano di Montalto Marche (AP), P.IVA 

00500100441,  per un importo di € 3.776,00, IVA esclusa - Bilancio 2019 CIG: 

Z2D2B0A978 

VI STO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

VISTI  il Regolamento  Amministrativo-Contabile ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l'affidamento 
diretto, adeguatamente motivato,  la  fornitura di  accessori vigneto  destinati  all’impianto di un 
vigneto  presso l' Azienda Agricola sperimentale di Petritoli (FM) ,  alla ditta  Petrelli Giuliano di 
Montalto Marche (AP),  P.IVA  00500100441 , per un importo complessivo di  €  3.776 ,00 , IVA 
esclusa, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 
n. 81/2008, in quanto il lavoro di che trattasi non presenta rischi di interferenza;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura  di che trattasi si è provveduto a richiedere   
il seguente Smart CIG: Z2D2B0A978;

- di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 

struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;



2

- di approvare  ed inviare tramite PEC,  i documenti della procedura di affidamento, allegati al 

presente atto per farne  parte integrante costituiti da:  Schema di contratto   ( Allegato A ) ,  Patto di 
integrità (Allegato B), Autocertificazione Durc (Allegato C) e Tracciabilità finanziaria (Allegato D);

- di  impegnare la somma di  €  4.606,72 , IVA compresa,  (imponi bile   € 3.776 ,00  + IVA10%   €830,7 2 )   a 

favore della  ditta  Petrelli Giuliano di Montalto Marche (AP),  P.IVA  00500100441 ,  sul Bilancio 
ASSAM  2019 , Centro Operativo “Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola”, 
progetto “ Recupero e conservazione  germoplasma ”, codice  6.02 , “ Beni strumentali ”, “ Acquisto 
attrezzature”, codice 206001;

- di  pro cedere con successivo atto  alla  liquidazione e pagamento della relativa fattura elettronica   a 

favore della ditta  Petrelli Giuliano di Montalto Marche (AP),  P.IVA  00500100441 ,  previa verifica 
regolarità contributiva (DURC)  e regolare esecuzione della prestazione,  tenendo conto della 
scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art. 17-ter del DPR 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di  dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6  bis della  L.n .  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.lgs.  n. 50/2016;   

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i;
- Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- DDPF n. 270 del 28.06.2019.

Adeguata motivazione

Tra i compiti istituzionale dell’ASSAM rientra il recupero e la conservazione del germoplasma viticolo 
sul territorio regionale. Dalle indagini genetiche effettuate nel corso del 2018 sono emerse alcune 
accessioni che sono risultate completamente sconosciute nei database nazionali ed internazionali ed 
altre presenti ma quasi completamente scomparse e comunque non iscritte nel catalogo nazionale 
delle varietà di vite presso il MIPAAFT. 
A queste accessioni si sono aggiunte altre accessioni che pensavamo fossero sparite per sempre e 
che per puro caso abbiamo scoperto essere conservate presso il CREA di Conegliano (TV). Si tratta di 
numerosi incroci fatti dal Prof. Bruno Bruni, che in passato erano conservati presso l’ITAS “C: Ulpiani” e 
che sono stati persi lungo gli anni. Visto lo stretto legame del prof, Bruni con il territorio marchigiano, 
visti anche il prezioso manoscritto sull’ampelografia marchigiana e la varietà “incrocio Bruni 54” ch ci ha 
lasciato in eredità, ci sembra assolutamente doveroso conservare il prezioso lavoro che ha fatto 
sull’incrocio dal quale potrebbero emergere altre accessioni interessanti per il nostro territorio.
Pertanto le gemme recuperate sono state conservate ed affidate ad un vivaio perché potesse produrre 
delle barbatelle innestate da poter impiantare in un nuovo vigneto presso la sede di Petritoli/Carassai.
Di seguito l’elenco delle accessioni recuperate ed oggetto di propagazione, comprensivo delle rese 
finali:

N. TIPOLOGIA B/N RESA

1 Tintorino n 101

2 Bianca 
Montalbini

b 113

3 Malvasia di 
Candia

b 79

4 Moscato 
Cerletti

b 56

5 INC. BRUNI 54 B 133

6 INC. BRUNI 
147

N 43

7 INC. BRUNI 
170

B 99

8 INC. BRUNI 
185

B 68

9 INC. BRUNI 
317

B 74

10 INC. BRUNI 
452

N 87

11 INC. BRUNI 
454

N 85

12 INC. BRUNI 
475

N 72

13 INC. BRUNI 
480

N 54

14 INC. BRUNI 
624

B 87

15 INC. BRUNI 
646

N 109

16 INC. BRUNI 
116

B 108

17 INC. BRUNI 
125

N 79

18 INC. BRUNI N 27

575

19 INC. BRUNI 41 B 94

20 INC. BRUNI 
415

B 75

21 INC. BRUNI 
433

B 74

22 INC. BRUNI 
123

N 79

23 MADDALENA B 85

TOT. 1881

Le barbatelle verranno 
messe a dimora presso 
l’azienda ASSAM di Petritoli 
dove già insiste un campo 
del germoplasma della vite 
dove vengono conservate 
numerosissime accessioni 
già recuperate in passato.   
Oltre alle barbatelle è 



4

necessario procedere alla strutturazione del vigneto con l’acquisto di pali ed accessori.  Da un progetto 
effettuato dal sottoscritto si rendono necessarie le seguenti quantità e tipologie di accessori:

DESCRIZIONE Caratteristiche U.M. Quantità 

Piastra in cemento per ancoraggi  Ø cm 30  N 50 

Asta in acciaio per piastra cemento  Ø mm 12          h=m 1,20  N 50 

Spinotto zincato    N 50 

Filo portante inox  Ø mm 2,4  Kg 150

Filo contenimento inox (tre coppie)  Ø mm 1,4  Kg 325

Filo ancore inox ricotto  Ø mm 3,00  Kg 25

Tutore in ferro  Ø mm 8             h = m 1,20  N 2.000 

Legaccio per tutori    N 2.000 

Catena inox per doppi fili  50 cm ogni filo di contenimento  m 100

Chiodo inox per catena  3 ogni fila  N 75 

Rullino tendifilo  1 ogni filare  N 25 

Tendiancora piatto  compreso rullino e fermo  N 50 

Arpette inox lunga  7 ogni fila  N 200

Giuntafili Gripple Small  1 ogni mazzo   fili contenimento  N 12

Giuntafili Gripple Medium  1 ogni mazzo   filo portante  N 6 

Il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1, “Riduzione della spesa per 
l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, commi 1 e 7, stabilisce l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni inserite nel “Conto economico consolidato della pubblica amministrazione”, 
tra cui anche l’ASSAM, di “approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP S.p.A.”. Da una ricerca effettuata sul Mercato Elettronico di CONSIP S.p.A., ai sensi del 
suddetto D.L. n. 95/2012, è emerso che la voce “accessori vigneto” non è presente.
Tutto ciò premesso,  per quanto riguarda  gli accessori   si è proceduto ad una indagine di mercato ed è 
stato chiesto un preventivo di spesa alle seguenti ditte:

DITTA INDIRIZZO COMUNE P.IVA

Valente srl Via luigi Galvani 2-4 35011 Campodarsego (PD) 00257760280

Polimetal srl Via Manara, 48 35047 Solesino (PD) 04456110289

Petrelli Giuliano C.da S. Alberto 5/A 63068 Montalto Marche (AP) 00500100441

Di seguito vengono elencati gli importi delle offerte pervenute:

DITTA VALENTE POLIMETAL PETRELLI

Protocollo ASSAM 9570 del 06.11.19 9571 del 06.11.19 9569 del 06.11.19

OFFERTA
IVA esclusa (€)

3.909,49 3.776,00 3.969,95

Verificato il regolare possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, s i intende quindi 
affidare il lavoro alla ditta  Petrelli Giuliano di Montalto Marche (AP) , P.IVA  00500100441 ,  che ha 
presentato l’offerta economica con il prezzo più basso  e  che viene ritenuta congrua.  L ’importo 
complessivo da impegnare sarà di 4.606,72, IVA compresa.
La spesa fa carico sul Bilancio ASSAM  2019 ,  Centro Operativo “Sperimentazione e Monitoraggio 
dell’Innovazione Ortofrutticola”, progetto “Recupero e conservazione germoplasma”, codice 6.02,  “ Beni 
strumentali”, “Acquisto attrezzature”, codice 206001.

 

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:



5

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l'affidamento 
diretto, adeguatamente motivato,  la  fornitura di  accessori vigneto  destinati all’impianto di un 
vigneto  presso l' Azienda Agricola sperimentale di Petritoli (FM) ,  alla ditta  Petrelli Giuliano di 
Montalto Marche (AP),  P.IVA  00500100441 , per un importo complessivo di  €  3.776 ,00 , IVA 
esclusa, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 
n. 81/2008, in quanto il lavoro di che trattasi non presenta rischi di interferenza;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura  di che trattasi si è provveduto a richiedere   
il seguente Smart CIG: Z2D2B0A978;

- di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 

struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

- di approvare  ed inviare tramite PEC,  i documenti della procedura di affidamento, allegati al 

presente atto per farne  parte integrante costituiti da:  Schema di contratto   ( Allegato A ) ,  Patto di 
integrità (Allegato B), Autocertificazione Durc (Allegato C) e Tracciabilità finanziaria (Allegato D);

- di  impegnare la somma di  €  4.606,72 , IVA compresa,  (imponi bile   €3.776 ,00  + IVA10%   €830,7 2 )   a 

favore della  ditta  Petrelli Giuliano di Montalto Marche (AP),  P.IVA  00500100441 ,  sul Bilancio 
ASSAM  2019 , Centro Operativo “Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola”, 
progetto “ Recupero e conservazione  germoplasma ”, codice  6.02 , “ Beni strumentali ”, “ Acquisto 
attrezzature”, codice 206001;

- di  pro cedere con successivo atto  alla  liquidazione e pagamento della relativa fattura elettronica   a 

favore della ditta  Petrelli Giuliano di Montalto Marche (AP),  P.IVA  00500100441 ,  previa verifica 
regolarità contributiva (DURC)  e regolare esecuzione della prestazione,  tenendo conto della 
scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art. 17-ter del DPR 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di  dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

che il sottoscritto  Responsabile del Procedimento  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6  bis della  L.n .  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 
64/2014 e dell’art. 42 del D.lgs.  n. 50/2016;   

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

         (Dott. Giuseppe Camilli)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 4 allegati”



6


	NumeroDataRep: n. 355 del 11 dicembre 2019
		2019-12-06T15:18:01+0100
	CAMILLI GIUSEPPE


		2019-12-10T15:47:06+0100
	Uriano Meconi




